



शैक्षणिक विभाग,
गणेशखिंड, पुणे-४११ ००७
दूरध्वनी क्र.: ०२०-२५६०१२५७/५८
ई-मेल : boards@pun.unipune.ac.in
संकेतस्थळ : www.unipune.ac.in

सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ
(पूर्वीचे पुणे विद्यापीठ)
Savitribai Phule Pune University
(Formerly University of Pune)

Academic Section
Ganeshkhind, Pune-411 007
Phone: 020-25601257/58
E-mail: boards@pun.unipune.ac.in
Website: www.unipune.ac.in

संदर्भ क्र.:सी.बी.एस./३२

दिनांक: १८.०१.२०२२

सुधारित परिपत्रक क्र. १६/२०२२

विषय:— विज्ञान व तंत्रज्ञान विद्याशाखेंतर्गत बी.एस्सी.(२०१९ पॅटर्न) आराखडयामध्ये ऐच्छिक क्रेडिट कोर्सचा समावेश करण्यास मान्यता देणेबाबत.

विद्यापीठ अधिकार मंडळाने घेतलेल्या निर्णयानुसार कळविण्यात येते की, विज्ञान व तंत्रज्ञान विद्याशाखेंतर्गत बी.एस्सी.(२०१९ पॅटर्न) च्या आराखडयामध्ये खाली नमूद ऐच्छिक क्रेडिट कोर्सचा समावेश करण्यास मान्यता देण्यात आली आहे. ग्रुप १ मधील अभ्यासक्रम अनिवार्य असून त्यासाठी ४ क्रेडिट्स देण्यात यावेत. तसेच ग्रुप २ ते ९ पैकी कोणत्याही ग्रुपमधून विद्यार्थ्याला जास्तीत जास्त ४ क्रेडिट्स प्राप्त करता येतील.

1. Mandatory Credit Courses for award of B.Sc. Degree :

In addition to the compulsory credits of 132, the student has to earn additional 8 credits from following groups by taking/participating/conducting respective activities.

Courses in **Group 1** are Compulsory ,

The student can earn maximum 04 credits from an individual group from Group 2 to Group 9

These extra credits will not be considered for CGPA calculation, however these are mandatory for the completion and award of B.Sc. Degree.

Group 1 : Physical Education (at F.Y.B.Sc. Sem. I) – **01 Credit**
Physical Education (at F.Y.B.Sc. Sem. II) – **01 Credit**

(Students admitted in the Academic Year 2019-20 & 2020-21 at F.Y.B.Sc shall opt these mandatory Credits at S.Y.B.Sc./T.Y.B.Sc. in Academic Year 2021-22)

(Note : **Group 1** is compulsory for all the students as stated above)

Group 2 : Sport representation at College level – **01 Credit**
Sport representation at University/State level – **02 Credit**

Group 3 : National Social Service Scheme (Participation in Camp) : **01 Credits**
N.C.C. (with participation in annual camp) – **01 Credits**
N.C.C. (with B Certificate/C Certificate award) – **02 Credits**
N.S.S./N.C.C. Republic day parade participation – **04 Credits**

Group 4 : Avishkar participation; Externsion activity participation,
Cultural activity participation – **01 Credit**
Avishkar selection at University level – **02 Credits**
Avishkar winner at state level – **04 Credits**

Group 5 : Research Paper presentation at State/National Level – **01 Credit**
Research Paper presentation at International level – **02 Credits**

Group 6 : Participation in Summer School/programme; Short term course (not less than 1
Week duration) – **03 Credit**

OR

The Colleges / Departments who have designed add-on / Value added certificate Courses of 1/2/3/4 Credits (1 Credit of 10 hours) and approved (by IQAC / CDC / Submitted to SPPU for approval) will also be considered for obtaining these credits for the Academic Year 2021-22 only

Group 7 : Scientific Survey, Societal Survey- **02 Credits**

Group 8 : Field Visits– **01 Credit**


Study Tours– **01 Credit**

Industrial Visits– **01 Credit**

Participation in curricular/Cocurricular competitions – **01 Credit**

Group 9 : Online Certificate Courses/MOOC Courses/Career Advancement Course up to **04 Credits** (Minimum 10 Hrs./Credit)

मा. प्राचार्य, सर्व संलग्न महाविद्यालये यांना विनंती की, सदर परिपत्रकाचा आशय सर्व संबंधितांच्या निदर्शनास आणून दयावा.


(डॉ. मुंजाजी रासवे)

उपकुलसचिव

(टिप : परिपत्रक क्र. १३/२०२२, दि. १७/०१/२०२२ रोजीचे पत्र रद्द समजण्यात यावे.)

प्रत माहितीसाठी व पुढील योग्य त्या कार्यवाहीसाठी:—

१. मा. अधिष्ठाता, विज्ञान व तंत्रज्ञान विद्याशाखा
२. मा. प्राचार्य, सर्व संलग्न महाविद्यालय
३. मा. संचालक, परीक्षा व मूल्यमापन मंडळ, सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ
४. मा. संचालक, स्पर्धा परीक्षा केंद्र
५. मा. संचालक, (आंतरराष्ट्रीय केंद्र)
६. मा. प्रमुख, विद्यापीठ उपकेंद्र :अहमदनगर, नाशिक.
७. मा. उपकुलसचिव, परीक्षा (१,२)
८. मा. संचालक, माहिती तंत्रज्ञान सेवा
९. मा. उपकुलसचिव, शैक्षणिक प्रवेश विभाग
१०. मा. उपकुलसचिव, नियोजन व विकास विभाग
११. मा. उपकुलसचिव (सभा व दफ्तर विभाग)
१२. मा. उपकुलसचिव (परीक्षा—एस.अॅण्ड टी.विभाग)
१३. मा. उपकुलसचिव, जनसंपर्क अधिकारी
१४. सहायक कुलसचिव, शैक्षणिक पात्रता विभाग
१५. सहायक कुलसचिव (परीक्षा समन्वय विभाग)
१६. सहायक कुलसचिव (गोपनीय कक्ष)
१७. सहायक कुलसचिव (संलग्नता कक्ष)
१८. सहायक कुलसचिव (प्र—कुलगुरू कार्यालय)

